
COMUNE DI LATINA

 Sport E Politiche Giovanili
               

D E T E R M I N A Z I O N E
DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA - OGGETTO: AVVISO PUBBLICO GIOVANI E 
IMPRESA

N° : 1861 /2024   del : 16/09/2024



COMUNE DI LATINA

Il Dirigente Responsabile del Servizio

Premesso che:

con Decreto Sindacale n. 12 del 01/02/2024 il Dott. Diego Vicaro è stato incaricato ad interim della Direzione 
del Dipartimento V Pubblica Istruzione, Cultura, Sport e Politiche Giovanili per quanto afferente al Servizio 
Sport e Politiche Giovanili;

con Deliberazione  del Consiglio Comunale, n. 46 del 20/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024/2026;

con Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 66 del 28/12/2023 è stato approvato il Bilancio Finanziario di 
Previsione 2024/2026 e relativi allegati, esecutivi ai sensi di legge;

con Deliberazione di G.M. n. 31 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed 
organizzazione 2024/2026, ai sensi dell’art. 6, comma da 1 a 4, D.L. n. 80, convertito con modificazioni in L. 
n. 113/2021, contenente, tra l’altro: il P.O.L.A. - Piano Organizzazione Lavoro Agile; il Piano della 
Performance 2024/2026; il Piano Triennale per la Trasparenza e l’Anticorruzione; il Piano delle Azioni 
Positive;  il Piano Triennale del Fabbisogno del Personale;

Tenuto conto che:

• l’Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI) il 09/08/2023 prot. 27/AV/2023 ha pubblicato 
l’AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI RIVOLTE 
ALL’ORIENTAMENTO DELLA POPOLAZIONE GIOVANILE VERSO LA CULTURA DI IMPRESA - 
GIOVANI E IMPRESA;

• con Delibera di Giunta n. 73/2023 si è ritenuto che gli obiettivi dell’Avviso Pubblico di ANCI rientrino 
pienamente tra gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale di contribuire a favorire le condizioni dello 
sviluppo di un’imprenditorialità che veda il coinvolgimento attivo dei giovani e la collaborazione delle 
aziende del territorio così da favorire l’occupabilità dei giovani e lo sviluppo delle loro vocazioni 
imprenditoriali, dando mandato al Dirigente del Servizio Pubblica Istruzione e Politiche Giovanili di 
predisporre gli atti necessari alla redazione della proposta progettuale;

• con Avviso Pubblico Protocollo n.145791/2023 del 19/09/2023 è stata pubblicata la manifestazione 
di interesse per l'individuazione degli Enti Locali costituenti l’aggregazione dei Comuni della 
Provincia di Latina con capofila il Comune di Latina e i partner progettuali coinvolti in tutte le fasi di 
ideazione del progetto e di realizzazione delle attività in caso di finanziamento del progetto;

• alla data di scadenza della manifestazione di interesse sono pervenute le candidature di 9 Comuni e 
n. 14 partner le cui proposte risultano coerenti con gli obiettivi dell’Avviso;

• con Deliberazione n.107/2023 del 05/10/2023 ad oggetto AVVISO ANCI GIOVANI E IMPRESA - 
INTERVENTI LOCALI PER L’ORIENTAMENTO DEI GIOVANI ALLA CULTURA D’IMPRESA – 
APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA PROGETTUALE “IL CIBO NELLA TERRA DEL MITO. 
TALENTI DA COLTIVARE” è stata approvata la proposta progettuale da candidare entro i termini 
all’Avviso di ANCI;

• con nota acquista al protocollo con n. 244174 del 27/12/2023 ANCI ha comunicato che il Comune di 
Latina si è collocato utilmente nella graduatoria dei Comuni ammessi al percorso di 
accompagnamento;



COMUNE DI LATINA

Considerato che si è concluso positivamente il percorso di accompagnamento e con nota acquista al 
protocollo con n. 30393 del 19/02/2024 ANCI ha comunicato l’approvazione del Progetto esecutivo, 
del Piano finanziario e dell’Accordo di partenariato e l’ammissione al cofinanziamento nazionale 
stanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento delle Politiche giovanili e il Servizio 
Civile Universale per l’importo di € 150.000,00;

Vista la Determinazione n. 327/2024 “ BANDO ANCI GIOVANI E IMPRESA. APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO E PIANO FINANZIARIO. ACCERTAMENTO DELL'ENTRATA” con la quale 
il Comune di Latina si è  impegnato a cofinanziare almeno il 20% del valore complessivo del progetto 
per un importo non inferiore a € 37.500,00 attraverso la valorizzazione delle risorse umane impiegate 
nello svolgimento delle attività come di seguito specificate, garantendo la copertura di cofinanziamento 
messa a disposizione dal partner Centro di Ricerca Impresapiens di Sapienza Università di Roma in 
caso di sua inadempienza;

Visti:
1. il D.Lgs. n. 267/2000 come modificato ed integrato dal Decreto Legislativo n. 
126/2014;

2. il D.Lgs. n. 165/2001;

3. il D.P.R.. n. 207/2010 e s.m.i.;

4. il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

5. il D.Lgs. 50/2016;

6. il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 
D. Lgs. 118/2011);  

7. lo Statuto comunale;

8. il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

9. il regolamento comunale di contabilità;

10. il regolamento comunale sui controlli interni;  

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in narrativa, da intendersi qui integralmente riportate e trascritte:

di approvare l’avviso pubblico allegato alla presente “GIOVANI E IMPRESA - INTERVENTI LOCALI PER 
L’ORIENTAMENTO DEI GIOVANI ALLA CULTURA D’IMPRESA – APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA 
PROGETTUALE “IL CIBO NELLA TERRA DEL MITO. TALENTI DA COLTIVARE”  dove sono precisate le 
modalità per la presentazione delle domande di partecipazione che potranno essere inviate dal 20/09/2024 
al 15/10/2024;

Di stabilire che il predetto Avviso sarà pubblicato sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza, nonché 
sul sito dell’Ente;
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

-di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 



COMUNE DI LATINA

sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente e sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 
7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, e per il parere di regolarità contabile di cui all’art. 147 bis del 
D.Lgs 267/200, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento;

Di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio Comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs n.33/2013;

Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui all’art. 147 bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale dei Controlli Interni, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Dirigente Responsabile del Servizio;

Responsabile di procedimento: Vicaro Dott. Diego

Latina, 16/09/2024
Il  Dirigente Responsabile del Servizio

 Diego Vicaro
Documento firmato digitalmente

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


